

Объект Объект №12/20. АТО Гагаузия,
с.Авдарма, Примария, Реконструкция
административно-бытового здания
спортивной зоны.

Инвестор

Каталог единичных расценок к объекту
Общестроительные работы.
(наименование работ)

№ п.п.	Шифры норм, коды ресурсов	Наименование работ, затрат и ресурсов	Ед.изм.	Количество ресурсов на единицу измерения	Стоимость, лей	
					На единицу измерения	Всего В т.ч. зарплата
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Перегородки. Прёмы. Оконные и дверные блоки				
1	CD51Априм	Кладка армированных перегородок из блоков фортана 12,5см *норма расхода фортана принята 12,7 шт/м2	100 m2			15 404,59 8 436,73
	7122050013400	Zidar	h-om	121,4500	57,66	7 003,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,8700	57,66	1 433,64
	2640112302501ф	Блок "Фортан" 12,5см	buc	1 270,0000	4,00	5 080,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,8300	900,00	736,36
	2710602000080	Armatura A1	kg	60,0000	11,00	660,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	18,00	41,73
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	2 850,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,50	1,14
	2922140007000	Macara	h-ut	2,1500	210,00	448,64
2	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Установка готовых пластмассовых витрин на любой кладке, площадью 7,5-10,0 м2, в зданиях на высоте до 5 м включительно) Новые перегородки из металлопласта в помещениях сан.узла, душевой и раздевалки	m2			815,32 40,36
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	57,66	37,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	745,00	745,00
	2681126001472	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	34,00	0,33
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	3,83	0,46
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	83,34	29,17
3	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой более 4 м) Закладка проёмов и уменьшение проёма в инвентарной	m3			1 036,84 208,63
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0000	57,66	172,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6200	57,66	35,65
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	670,00	603,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,50	10,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	900,00	65,45
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	850,00	85,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 850,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,50	1,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3000	210,00	63,00
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la	m2			1 445,71

1	2	3	4	5	6	7
		35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы 5-ти камер.профиль, с одной или более створок 2-м открыванием и антимоскитной сеткой в комплекте, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)				42,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	57,66	38,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,03
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	83,34	39,16
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	56,94	9,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,32	1,06
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) *Остекление дверей согласовать с заказчиком	m2			1 555,08 46,71
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	57,66	42,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	83,34	41,70
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	56,94	9,98
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,32	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей) Подоконники b=0,35м.	m			116,06 20,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	57,66	16,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,62
	2521106718392п	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=35	m	1,0000	93,33	93,33
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы для окон из алюминия шириной 25см)	m			90,24 23,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,59
	2743123549222	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - водоотливы	m	1,0000	65,00	65,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
8	CN53A	Грунтовка поверхностей откосов - "Бетоноконтант"	m2			5,02 1,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,71
	24165861053036	Amorsa-grund - Грунтовка "Бетоноконтант"	kg	0,1500	22,00	3,30
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) Штукатурка откосов 3см.	m2			121,95 98,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,63	17,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,50	0,09

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010i	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	18,26	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	18,26	0,14
10	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) Добавить 1 см толщ. штукатурки Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2			25,90 15,01
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	3,48
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	888,33	10,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,03
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			3,41 1,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,71
	2416586105303s	Amorsa-grund - Грунтовка "Supraton"	kg	0,1500	11,33	1,70
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка откосов толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью по малярной сетке, с ручным приготовлением раствора)	m2			87,05 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,50	0,05
	2614122601913м с	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2 Малярная сетка	m2		4,50	0,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	1,43
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	18,26	0,29
13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Обрамление откосов пластиковыми уголками 15x15мм	m			15,87 5,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,57
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi 15x15mm	m	1,0000	7,50	7,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			3,41 1,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,71
	2416586105303s	Amorsa-grund - Грунтовка "Supraton"	kg	0,1500	11,33	1,70
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность откосов, толщиной 1,0 мм)	m2			36,48 31,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,79
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,50	4,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,50	0,01
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей откосов - грунтовка "Supraton")	m2			3,41 1,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,71
	2416586105303s	Amorsa-grund - Грунтовка "Supraton"	kg	0,1500	11,33	1,70
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в	m2			41,57 31,73

1	2	3	4	5	6	7
		2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
		1.2. Стены (внутренние)				
18	CN53A	Грунтовка поверхностей стен - "Бетоноконтакт"	m2			5,03
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053036	Amorsa-grund - Грунтовка "Бетоноконтакт"	kg	0,1500	22,00	3,30
19	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-T для затирки, известково-цементным раствором М 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-T для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки) *штукатурка по маячкам	m2			196,65
						132,62
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010i	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000i	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008i	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	13,58	0,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,63	16,30
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,30	5,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	220,00	8,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,50	0,12
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	17,00	6,46
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	11,00	25,85
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	13,58	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,26	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	18,26	0,07
20	CN53A	Грунтовка поверхностей стен - "Бетоноконтакт"	m2			5,03
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053036	Amorsa-grund - Грунтовка "Бетоноконтакт"	kg	0,1500	22,00	3,30
21	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). k-3 Коэффициент к трудозатратам=3,00 Коэффициент к материалам=3,00 Коэффициент к машинам=3,00	m2			51,17
						41,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	57,66	41,52
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	8,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,50	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	18,26	0,88
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	18,26	0,16
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей стен - грунтовка "Suprator")	m2			3,43
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303s	Amorsa-grund - Грунтовка "Suprator"	kg	0,1500	11,33	1,70
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлевки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен,	m2			36,47
						31,71

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 1,0 мм)				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,50	4,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,50	0,01
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) *колорование согласовать с заказчиком	m2			41,56 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
25	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Облицовка стен и откосов, керамической плиткой на клею *дизайн плитки согласовать с заказчиком	m2			215,98 95,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	57,66	95,14
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	100,00	102,02
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,60	9,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	17,00	7,99
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,50	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	18,26	0,18
		1.3. Потолки				
26	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка потолков от старой побелки) Коэффициент к трудозатратам=1,60 Коэффициент к материалам=1,60 Коэффициент к машинам=1,60	m2			36,42 21,22
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	57,66	21,22
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	15,00	12,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	3,20
27	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя) - дезинфекция	m2			4,27 3,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	57,66	3,46
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	1,80	0,54
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,50	0,03
28	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice (Подвесные потолки из пластиковой вагонки, с сборкой каркаса из металлических профилей)	m2			211,28 129,69
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,60
	5009087mR	Профиль металлический	m	1,0000	10,00	10,00
	2670112204050	Placi PFL melaminate Пластиковая вагонка	m2	1,0500	68,13	71,59
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей потолков - грунтовка "Supraton")	m2			3,43 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303s	Amorsa-grund - Грунтовка "Supraton"	kg	0,1500	11,33	1,70
30	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			104,35 88,22

1	2	3	4	5	6	7
		(Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	1,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	18,26	0,36
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) - добавление малярной сетки	m2			16,82 11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	4,50	4,95
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,20	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,50	0,00
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхностей потолков - грунтовка "Suprator")	m2			3,43 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303s	Amorsa-grund - Грунтовка "Suprator"	kg	0,1500	11,33	1,70
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлевки на основе гипса "Eurofin" на поверхность потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			36,47 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,50	4,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,50	0,01
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			41,57 31,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,72
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
		1.4. Полы				
35	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,) Армирование полов в местах устройства перегородок из фортана, арматура AIII d 12, шаг 100x100мм, ширина 1,0м.	kg			12,83 1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0270	57,66	1,56
	271060220000012	Otel beton PC 52 diam 12mm AIII	kg	1,0250	11,00	11,27
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) добрать толщину до 5 см.	m2			71,01 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,63	21,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	18,26	0,22
37	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=4,00 Коэффициент к материалам=4,00 Коэффициент к машинам=4,00	m2			48,28 27,68
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	4,61
	2664102102010i	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,63	14,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	220,00	6,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,26	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	18,26	0,11
38	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2) *Дизайн согласовать с заказчиком	m2			287,49 167,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	103,00
	2664102102010i	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,28	9,23
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	17,00	5,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	1,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,26	0,82
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	18,26	0,22
39	CG18A1	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m			75,36 57,66
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,63	3,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	220,00	1,33
	2664102102010i	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,50	0,02
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	12,50	12,75
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,63	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
		1.5. Устройство новых стальных перемычек над старыми				
40	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см) Сверление отверстий в стенах толщ. 40см. d20мм	buc			66,31 66,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	57,66	63,43
41	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			26,11

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar				24,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	57,66	19,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	h-om	0,1000	57,66	5,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	kg	0,3300	1,63	0,54
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	220,00	0,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0001	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	m3	0,0060	12,50	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,26	0,18
42	CL18A	Монтаж и сборка перемишки из швеллера №16, 30, 1м.п, спаренных и стянутых между собой болтами М20 -32шт, (шпильки, болты, гайки - 40,4кг)	h-ut	0,0150	21,00	0,32
			kg			25,19
	7214240021810	Lacatus CM				12,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	h-om	0,0100	57,66	0,58
	1012039R20	Болты с гайками и шайбами оцинкованные, диаметр 20 мм	kg	0,0100	13,58	0,14
			kg		25,00	1,71
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton Швеллер №16	kg	1,0000	11,00	11,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
43	CL18A	Сварные элементы из полосы - 60х6мм, 40см, шаг 40см. в проёмах	kg			23,50
			kg			12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	13,58	0,14
	2775276309886п 60	Confectii metalice inglobate in beton Полоса 60х6мм	kg	1,0000	11,00	11,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,32	0,01
44	CL18A	СОбрамление проёмов уголком 63х6мм	kg			23,50
			kg			12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	13,58	0,14
	2775276309886у6 3	Confectii metalice inglobate in beton Уголок 63х6мм	kg	1,0000	11,00	11,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,32	0,01
45	CL18A	Сварные элементы из полосы - 60х6мм, для обрамления проёмов 15м.п.	kg			23,49
			kg			12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	13,58	0,14
	2775276309886п 60	Confectii metalice inglobate in beton Полоса 60х6мм	kg	1,0000	11,00	11,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,32	0,01
46	CN28A	Вопсitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей) Антикоррозийная обработка и защита металлоконструкций	t			1 187,40
			t			570,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	57,66	570,84
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	41,15	460,88
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,9500	20,50	122,18
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	17,00	18,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,80
		1.6. Устройство монолитного ж/б пояса на отм.+3,000				

1	2	3	4	5	6	7
47	RCsB21A	Механизированное бурение отверстий в бетонных поясах, диаметром 16мм, глубиной до 40 см *см.чертежи	buc			12,09
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	57,66	6,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,32	1,98
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	7,00	2,10
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	18,26	1,10
48	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых закладных деталей: весом до 4 кг) Анкерные распорные болты, арматура AIII d16, L=0,95м. - 130 шт. Коэффициент к трудозатратам=0,60	kg			21,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	7,27
	2897	Поковки (шайбы, гайки M12)	kg	0,0800	13,00	1,04
	2811236309900m12	Confectii metalice Анкерные распорные болты AI d16, L=0,95м	kg	1,0400	11,00	11,44
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	48,00	0,48
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	18,26	1,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,26	0,18
49	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			132,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	13,00	0,06
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	11,00	0,33
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,58	0,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,0100	45,00	45,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,76
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,35
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
50	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm, la constructii executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке, для конструкций в скользящей опалубке) Армирование пояса, арматура AIII d 16мм,	kg			12,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	57,66	1,27
	271060220000016	Otel beton PC 52 diam 16 mm AIII	kg	1,0250	11,00	11,27
51	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			17,43
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	57,66	5,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,00	11,27
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,58	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,30	0,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	210,00	0,22
52	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Бетонирование пояса, бетон M200	m3			1 297,56
						380,54

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	57,66	354,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,63	481,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	173,48
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	250,00	181,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	12,50	4,37
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,95
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	210,00	58,92
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	18,26	5,92
53	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Закладные детали: анкер из арматуры d14 AI -31шт. включая поковки, для крепления мауэрлатов	kg			26,71 12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2897	Поковки (шайбы, гайки M12)	kg	0,0800	13,00	1,04
	2811236309900m14	Confecții metalice Анкерные распорные болты AI d14	kg	1,0400	11,00	11,44
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	48,00	0,48
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	18,26	1,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,26	0,18
		1.7. Устройство крыши и кровли из металлочерепицы				
54	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) мауэрлат 140x80мм - 0,61м3, стропила, растяжки, подкосы 120x60мм - 2,69м3, кобылки 100x50мм - 0,32м3 *см.чертёж	m3			5 087,53 1 159,09
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	57,66	1 043,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	57,66	115,96
	2010102909001	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnariei ecarisate sau pregatirea lamelelor (пластины) б=20-24см calit II	m3	0,3300	3 000,00	986,19
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	25,00	462,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7200	3 000,00	2 162,98
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0350	3 000,00	107,73
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	18,00	75,58
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	25,00	26,73
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	20,00	37,18
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	15,00	7,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь) под мауэрлат	m2		10,00	17,96
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	204,10	34,96
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3000	18,26	5,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	18,26	3,63
55	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Установка полимерного слоя - антиконденсатной плёнки, уложенный под кровлю из металлочерепицы) Коэффициент к трудозатратам=0,70	m2			21,83 10,09
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2000	57,66	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,02
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica parobarьер/гидробарьер	m2	1,1500	10,00	11,50
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,24
56	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Прижимная планка/контробрешётка (h)20x60 мм.	m3			4 594,33 1 159,61
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	57,66	1 044,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	57,66	115,33